Особый порядок 1-424 Т/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Коломна 08 июня 2021 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Агафонова И.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Коломенского городского прокурора ФИО4, подсудимого ФИО1 у., переводчика ФИО5, защитника адвоката ФИО9, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Нурматова Мухаммаджона Какхорали угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего временную регистрацию на территории РФ и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, холостого, на иждивении никого не имеющего, без постоянного источника дохода, не военнообязанного на территории РФ, ранее не судимого на территории РФ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 у. организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 Угли, являясь гражданином 

<

адрес>, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность организации незаконной миграции и желая ее организовать, 15.02.2021 года, арендовал по устной договоренности с 

<

данные изъяты> теплицу и строительный вагончик, расположенные на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 1370 метрах по направлению на запад от ориентира, жилой дом, расположенный за пределами участка, по адресу: 

<

адрес>, осуществил на данном земельном участке деятельность по выращиванию лука. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на вышеуказанном объекте, ФИО1 Угли, осуществляя подбор персонала для работы, действуя умышленно, из личной заинтересованности, зная о порядке пребывания, регистрации и осуществлении трудовой деятельности иностранных граждан 

<

адрес>, заведомо зная о том, что граждане 

<

адрес> Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ прибыли на территорию Российской Федерации, а с 15.02.2021 года до 12.03.2021 года фактически проживали на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, в нарушение требований ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 Федерального закона от 18.07.2006 года №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в установленный законом срок, а именно в течение семи рабочих дней с даты прибытия в указанное жилое помещение, не встали на учет по месту пребывания, то есть незаконно проживали по месту фактического пребывания на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 50:34:0010510:50, на территории тепличного комплекса, без постановки на миграционный учет более 7 дней. В нарушении требований ст.5, ст.13 Федерального Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 года №115-ФЗ, не имея законных оснований для дальнейшего нахождения на территории Российской Федерации, указанные иностранные граждане уклонились от выезда из Российской Федерации, чем нарушили режим пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а также осуществляли трудовую деятельность в качестве подсобных рабочих по вышеуказанному адресу, без соответствующего разрешения на работу либо патента уполномоченных органов исполнительной власти в сфере миграции по Московской области – документа подтверждающего право иностранного гражданина на временное осуществление на территории Московской области трудовой деятельности, в период времени с 15.02.2021 года до 12.03.2021 года. Заведомо зная, что граждане Республики Узбекистан Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7 11.04.2018 года, прибыли на территорию Российской Федерации в порядке, не требующем получения визы, по истечении 90 суток, исчисляемых со дня въезда в РФ, в нарушении требований ст.5, п.4 ст.13 Федерального Закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 года №115-ФЗ, не имея законных оснований для дальнейшего нахождения на территории Российской Федерации, уклонились от выезда из Российской Федерации, чем нарушили режим пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а с 15.02.2021 года фактически незаконно проживали на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 50:34:0010510:50, расположенного по вышеуказанному адресу, а также осуществляли трудовую деятельность в качестве подсобных рабочих по вышеуказанному адресу, без соответствующего разрешения на работу либо патента уполномоченных органов исполнительной власти в сфере миграции по Московской области – документа подтверждающего право иностранного гражданина на временное осуществление на территории Московской области трудовой деятельности, в период времени с 15.02.2021 года по 12.03.2021 год, не заключая трудовых договоров, не подавая в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы, для осуществления трудовой деятельности. Привлек указанных граждан для осуществления трудовой деятельности по выращиванию лука, на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, а так же организовал постоянное проживание граждан Республики Узбекистан Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7, на время предоставления им рабочих мест в теплице по выращиванию лука, в вагончике, стоящем на территории данного земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного примерно в 1370 метрах по направлению на запад от ориентира, расположенного по вышеуказанному адресу, при этом оборудовал данный вагончик кроватями, электрической плитой, различными столовыми и бытовыми предметами, продуктами питания. 

Таким образом, в период времени с 15.02.2021 года по 12.03.2021 года, ФИО1 Угли, зная, что вышеуказанные иностранные граждане Республики Узбекистан Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7, не имеют документов, подтверждающих законность их нахождения на территории Российской Федерации, а также документов, предоставляющих им право на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, умышленно организовал незаконное пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, на земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу.

Подсудимый ФИО1 у. согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимого.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый. Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан. 

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1 у., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств. 

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии подсудимого при осмотре места происшествия (

<

данные изъяты>), проверке показаний на месте (

<

данные изъяты>). Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО1 у. является гражданином Республики 

<

данные изъяты>, на территории РФ находится законно, имеет регистрацию по месту пребывания на территории Коломенского городского округа Московской области до 28.08.2021 г., патента, дающего право на осуществление трудовой деятельности на территории Московской области не имеется, в настоящее время поданы документы на получение патента, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, со слов имеет постоянный доход не менее 

<

данные изъяты>. (л.д. 

<

данные изъяты>).

Санкция ч. 1 ст. 322.1 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, однако суд, учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО1 у. (ранее не судим, на территории РФ находится законно, имеет регистрацию по месту пребывания), поведение ФИО1 у. после совершения преступления, а именно дал признательные показания, участвовал при осмотрах места происшествия, проверке показаний на месте, признает данные обстоятельства исключительными, считает возможным применить к ФИО1 у. положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела в виде штрафа. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Судом установлено, что ФИО1 у. является трудоспособным, имеет возможность получать доход, заболеваний, препятствующих занятию им трудовой деятельностью, у него не имеется, иждивенцев не имеет, а также принимает во внимание иные положения, предусмотренные ст. 46 УК РФ.

При этом суд, исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности, не считает возможным применение в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. В отношении подсудимого суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 УПК РФ, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Нурматова Мухаммаджона Какхорали угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей, который должен быть уплачен по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО8у. подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Агафонова